⁶ Leonardus Kesselius. Cf. epist. 508.

⁷ Everardus Mercurianus. Ibid.

collegio ⁸; et per Praga si fa conto che presto si mandarà il Dr. Lanoy ⁹, essendosi fatto disegno che ancho per Tornai uada il Mtro. Vrsmaro ¹⁰, per essere di quella lingua, benchè non sarà questo forsa de qualche mese.

Quanto alla uolontà del principe di Bauiera ¹¹ de fare un collegio in Monachio, ci pare conforme al bono et cattolico animo che tiene S. E. di aiutar le cose della religione; et speramo che, quando ricercarà il collegio, se li potrà mandare, benchè non habbiamo tanti tudeschi, che tutti possano essere della natione, ma suppliranno quelli de altre. Anche per li dui altri luochi che dice V. R. nel stato di Bauiera, quando si parlarà in particolare, si risponderà etiam; et sempre serà in noi grande uolontà et affectione de seruire a Dio N. S. nel detto stato, quanto le forze nostre si stenderanno col diuino aiuto. Quelli giouani ¹² etiam, che si alleuano in Uienna, ci potranno aiutare in parte, aiutati prima loro con li buoni magistri che ci sfor[zar]emo mandarui, et in parte si sono mandati, circa li costumi et lettere. Il buon Mtro. Erardo ¹³ se ne andò al collegio del cielo in luogo di quel de Praga, per il qual V. R. lo ricerca.

Circa il Dr. Tilano ¹⁴, è bono che sia spedito di là. Vederemo del resto che si pigli il meglior partito che si potrà con lui, che anche per Roma non è al proposito; et se non si piglia qualche uerso, come con Mtro. Guglielmo ¹⁵, meglior non lo uediamo noi. Et forsa che non arriuarà a Roma, perchè con lettere li daremo alcun spediente, senza leuarli la speranza de essere col tempo accetato a penitenza; pur che non torni in Alemagna superiore;

⁸ De hoc negotio videatur epist. 532.

⁹ Nicolaus Lanojus, qui tunc Venetiis versabatur. Epist. 508, etc.

¹⁰ Ursmarus Goyssonius, rector collegii pragensis. Epist. 532.

¹¹ Albertus V, Bavariae dux.

¹² De his agunt epist. 533, 534.

¹³ Erardus Avantianus, saepe laudatus. Vide praesertim epist. 350, annot. 6.

¹⁴ Joannes Tilanus, qui non leve Societati negotium facessebat. Ejus autem saepe recurrit sermo; sed videantur praecipue epist. 388, annot. 12; 394, annot. 2.

¹⁵ Gulielmus antuerpiensis, praecedenti valde similis, de quo vide epist. 394, annot. 2.

et se tornasse, si le fa intendere che si agiutaranno li collegii nostri del braccio seculare uerso di lui; et così realmente pare doveria farsi, o almeno con tal paura far discostar simili persone dellli collegii.

De Jona ¹⁶ è di hauer compassione, et ci pareua che alcune lettere blande della R. V. li potriano giouare più che alcuna asperità; et saria bene exortarlo a uenir a Italia; et se a V. R. li parerà, li scriueremo di qua; et se io ho tempo, anchora scriuerò qui una alla uentura, acciò, se parerà al proposito, se li mandi.

Ci rallegramo che il P. Couillon ¹⁷ si troui contento. Le messe per il colloquio ¹⁸ et cose di Alemagna si sono cominciate et si continouaranno ogni dì, come di qua fu promesso a V. R. Dio N. S. si degni exaudirci. Presto si metteranno in ordine, et si mandaranno, piacendo a Dio, quelli che deuono andare in Alemagna; et si mandarà Tarquinio ¹⁹ per uno, et l' altro si fa conto che sia Mtro. Ruggerio ²⁰, quel di Vienna, et uederemo come si porta quanto a la sanità etc.

Per il terzo si mandarà ad tempus Guiglielmo, fiandrese ²¹, con animo però che passi oltra, se bisognarà, per Tornay, per essere della lingua francese. Mtro. Gerardo ²² seruirà forsa d' auditor theologo, et forsa d' altre cose. Benchè il P. Leonardo ²³ desideraua menarlo a Colonia, sarà pur il concederlo, o non, in mano de V. R., a chi è dato. Li altri si mandaranno di qua, et dellli altri luoghi de Italia, quanto prima potremo.

Quanto alli debiti, io scriuerò a Venetia et Padoua, et anche

¹⁶ Jonas Adlerus, praecedentibus haud dissimilis. Vide epist. 353, annot. 4.

¹⁷ Joannes Covillonius, de quo saepe jam egimus. Cf. epist. 394, annot. 8.

¹⁸ Colloquio religionis alludit, propediem Wormatiae celebrando. Epist. 508.

¹⁹ De Tarquinio Reynaldo cf. epist. 416, annot. 9. Ad rem autem, de qua sermo est in hoc loco, spectat praecedens epistola.

²⁰ Rogerius Scotus, de quo diximus in epist. 533, annot. 22.

²¹ Gulielmus flander, distinctus prorsus a Gulielmo antuerpiensi, de quo supra, in annot. 15. Cf. epist. 550, 555, 585.

²² Vide supra, annot. 5.

²³ Vide supra, annot. 6.

a Loreto, quando haueranno dato uiatico a quelli, che si mandano in Jà: et si farà sconto del uiatico ordinato per S. S., al modo che vorà V. R.

Che ricerchino più presto maestri, che discepoli, o putti, li collegii di Alemagna, lo crediamo; pur sarà necessario mescolar alcuni, et che ci aiutiamo insieme, maxime adesso, che trattamo di mandar fora la maggior parte della gente nostra che tenemo in Roma: et bisognará pur che a nostre spese tratteniamo grande numero di gente, in tempo che li debiti molto sono cresciuti, et mancha molto il modo solito di hauer danari de elemosine et in qualsiuoglia altra uia. Se Alemagna non era così discosto, forsi si mandaua un grande numero de nostri, etiam che fusse alle spese nostre in bona parte. Ci ha etiam ritenuto il giudicare che andaranno con più riputatione essendo ricercati. Et haueremmo pur piacere intendere, in caso che accadessi, quanto ci costaria trattener un scolare per tutto un anno, et in qual loco pareria a V. R. (se si hauesse da fare) che sarebbe al proposito mandare.

Non mi stenderò in altro. Non si scriue al Padre rettor de Ingolstadio ²⁴, nè al P. Couillon ²⁵, perchè non si pensa trouaran queste lettere in Ingolstadio V. R., et le drizzamo per uia del agente ²⁶ del Illmo. et Rmo. cardinal di A[u]gusta ²⁷.

Nelle orationi de V. R., et del P. Dr. Gaudano, et dellli altri molto ci raccomandiamo.

Di Roma 21 di Agosto 1557.

Inscriptio. Padre Canisio.

²⁴ Thomas Lentulus.

²⁵ Joannes Covillonius, de quo in hac epist. annot. 17.

²⁶ Erat is M. Antonius Laurenzinus. Videantur epist. 508, 563.

²⁷ Otto Truchsessius, saepe laudatus.

536

ANDREAE LIPPOMANO

ROMA 21 AUGUSTI 1557¹.

Sholastici Roma educendi atque in diversis Italiae locis collocandi. — Conditiones, quibus scholam, a patavinis doctoribus oblatam, Societas acceptare potest. — Benedictus Palmius, Romae concionator, Patavium mittitur.

Jesus

Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nelle anime nostre.

Questa scriuo, parte per salutar V. Sria. Rda., parte per auisarla come pensamo in breue mandar fuora di Roma la maggior parte della gente che qui teniamo²; et fra li altri luoghi ci è occorso che Padoua sarebbe assai al proposito per metterui un buon numero de scholari; et per non grauar' la charità de V. Sria. più del ordinario suo, hauemo pensato supplire de altra banda quanto alle spese estraordinarie che si faranno; in modo che, se bene tutto il numero et il frutto che si farà sarà posto a conto di V. Sria., essendo in aumento del suo collegio, non serà perchò la spesa de V. Sria. maggiore che fin qui.

Hauemo pensato saria conueniente accettare la oblatione che ci fecero certi dotti di Padoua³, de pigliar l'assunto d'una schola; perchè, oltra che ci aiutaranno per le spese di alcuni, ogni modo, per aiutar nelle lettere li nostri che mandamo là et che ui stanno, conueneua mandar un buon maestro, come si manda, et qualch' altro aiuto: et così se li scrisse, accettando la cosa, tenendo certo che a V. Sria. Rda., et ad ogni uno amatore

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 122. Nemo miretur hanc et sequentes epistolas in quinto volumine *Regestorum* reperiri, et non in quarto, ubi *Epistole Italiae* habentur. Ratio est quia praecipui Germaniae Patres nondum ex Italiae collegiis, ad Germaniam redeuntes, excesserant, ideo simul in eodem codice epistolae, ad Patres germanos et italos, Venetiis vel Patavii commortantes, datae, scribebantur.

² Cf. epist. 360, annot. 5.

³ Vide epist. 520.

delle cose nostrae nel diuino seruitio, gli piacerebbe, essendo nella mano nostra, ogni hora che uorremo, lasciar tale assunto. Et quello che si pigliarà, non si piglia come salario, ansi, se uoranno dar, lo daranno; et si non, no. Et tener schola for del collegio nostro della Madalena, sapendosi pure che 'l collegio è lì, più presto pare in reputazione di detto collegio et del fundatore di quello, che altrimenti. Si manda etiam il predicatore della chiesa nostra, Mtro. Benedetto Palmio ⁴, acciò che, parte in Padoua, parte in Venetia, lauori nella uigna del Signore; et della sua conuersatione spero ne hauerà consolatione la Sria. V., come anche del intendere il buon rumore che speramo succederà in Padoua a gloria de Dio N. S., nel quale non solamente crediamo tiene V. Sria. per figliuoli quelli del suo collegio, ma etiam tutti li altri della Compagnia, con la quale humilmente mi raccomando nelle orationi di V. Sria., et prego Dio N. S. a tutti dia gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 21 di Agosto 1557.

Inscriptio. Venetia. Priore.

537

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 21 AUGUSTI 1557 ¹.

Prior Smae. Trinitatis erga Societatem optime affectus.—De novis scholis Patavii aperiendis.—Benedictum Palmium illuc mittere Lainius decrevit.—Leonardus Patavii, Alphonsus Venetiis permaneant.—Gerardus Ingolstadium destinatus.—De quodam juris perito, Societatem ingredi cupiente.—De collegiolo foroliviensi instituendo.—Tilanus in Italiam proficisci jubetur.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella di V. R. de 13, et conforme al suo auiso si scriue a monsignor della Trinità ², il quale per sua tanto buona

⁴ Benedictus Palmius, qui ab anno 1553, sacerdotio initiatus, concionatoris munere Romae fungebatur. POLANCUS, *Chron.*, III, 6, 24, 25; IV, 10, et saepe alias in eodem opere. Vide etiam epist. 522, 533, 534, etc.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 122v.

² Andreas Lippomanus.

mente et affetto paterno non dubitamo pigliarà in bene ogni cosa. Del tener schuole nel collegio di Padoua, oltre delle pubbliche che si teneranno, se bisognassi, si potria fare. Ma, credo, considerato il gusto di monsignor, che più presto si delettarà che ci sia concorso alle confessioni et exortationi spirituali al collegio suo, et che le schuole si tengano fuora, in luogo più comodo al ben comune, poichè sempre si saperà et si dirà che gl' uni et gl' altri sono collegiali del suo collegio, et il tutto si metterà a suo conto, come fundatore etc. Come andarà M. Benedetto³, si ragionerà di questo et della schuola di Venetia.

Leonardo⁴ potrà restar in Padoua, et anche Alfonso in Venetia⁵; poichè Dio N. S. mandoli quell' infermità, li diede segno di uolersi seruire di loro più presto in Italia che in Alemagna per adesso.

Gerardo⁶ era destinato per Ingolstadio; se 'l Padre prouinciale⁷ lo donarà al P. Leonardo⁸, noi ci contentaremo.

Quanto a quel dottor di legge, di qua si è consultato, et la resolution' è, che prima che lui entri in religione, li conuiene far proua di sua sanità alquanto alla lunga; et conuenirebbe che in alcuno luogo, doue fussino li nostri, stessi un tempo, continuando il confessarsi da loro et conuersarli; et potria anche, se bisognassi, far alcuni essercitii spirituali, senza detrimento però della testa; et senza troppo serrarsi. Saria etiam buono essortarlo a tener conto speciale con la sanità, per questo effetto di poter essere accettato, il che non si potria, nè doueria, stante sua indispositione, et poichè l' ha notato V. R. fin' alli denti negri, se li potria dar ricordo di nettarli, et non li lasciar guastare. Et se non potessi star in Padoua o Vinegia, credemo si mandarà questo